
 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL 

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Arquivos revisados\FUNDTUR\ResSadFundtur01_PlanoClasDoc.doc - 1/3 

RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/FUNDTUR n. 1, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014. 
 
 

APROVA O PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE 
DOCUMENTOS E A TABELA DE 
TEMPORALIDADE DE DOCUMENTOS DAS 
ATIVIDADES-FIM DA FUNDAÇÃO DE TURISMO 
DE MATO GROSSO DO SUL. 

 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e a 
DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o estabelecido no § 8º do art. 13 do 
Decreto n. 13.957, de 6 de maio de 2014, 

 
RESOLVEM: 
 
Art. 1º Ficam aprovados o Plano de Classificação de Documentos e o 

respectivo índice e a Tabela de Temporalidade de Documentos das Atividades-fim da Fundação 
de Turismo de Mato Grosso do Sul na forma dos Anexos I, II e III desta Resolução Conjunta. 

 
Art. 2º Esta Resolução Conjunta entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CAMPO GRANDE-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 
 
 
 

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS 
Secretária de Estado de Administração 

 
 
 
 

NILDE CLARA DE SOUZA BENITES BRUN 
Diretora-Presidente da Fundação de Turismo 

 de Mato Grosso do Sul 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL 

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Arquivos revisados\FUNDTUR\ResSadFundtur01_PlanoClasDoc.doc - 2/3 

ANEXO I À RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/FUNDTUR n. 1, DE 13 DE NOVEMBRO 
DE 2014. 
 

PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS DA FUNDAÇÃO DE TURISMO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - FUNDTUR 

 
ATIVIDADES-FIM 

 
28 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE TURISMO 

28.1 Estruturação e Desenvolvimento do Turismo 

Assunto: 28.1.1 Programa de regionalização 

Espécie Documental: 28.1.1.1 Plano de Desenvolvimento do Turismo/PDTUR 

28.1.1.2 Plano de trabalho da Região do Pantanal MS 

28.1.1.3 Plano de trabalho Região Bonito-Serra da Bodoquena 

28.1.1.4 Plano de trabalho Região Costa Leste 

28.1.1.5 Plano de trabalho Região Caminhos dos Ipês 

28.1.1.6 Plano de trabalho Região Vale do Aporé 

28.1.1.7 Plano de trabalho Região Grande Dourados 

28.1.1.8 Plano de trabalho Região Vale das Águas 

28.1.1.9 Plano de trabalho Região Rota Norte MS 

28.1.1.10 Plano de trabalho Região Caminhos da Natureza – Cone 
Sul 

28.1.1.11 Plano de trabalho da Região Caminhos da Fronteira 

Assunto: 28.1.2 Diretrizes estratégicas e ações 

Espécie Documental: 28.1.2.1  Planejamento Estratégico 

28.2 Qualificação dos Serviços 

Assunto: 28.2.1 Sistema de Cadastro Oficial dos empreendimentos, equipamentos e 
profissionais do setor de turismo/CADASTUR – Ministério do 
Turismo 

Espécie Documental: 28.2.1.1 Processo de abertura de cadastro dos prestadores de 
serviços turísticos 

28.2.1.2 Formulário de Requerimento de Pessoa Física em Turismo 
– Guia de Turismo 

28.2.1.3 Certificado do Cadastro de prestadores de serviços 
turísticos 

 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL 

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Arquivos revisados\FUNDTUR\ResSadFundtur01_PlanoClasDoc.doc - 3/3 

Assunto: 28.2.2 Programa de Classificação dos Municípios 

Espécie Documental: 28.3.2.1 Manual de Orientação 

28.3.2.2 Ficha Técnica dos Municípios 

28.3.2.3 Ficha Técnica de Avaliação FUNDTUR 

28.3 Promoção, Divulgação e Negócios do Turismo 

Assunto: 28.3.1 Participação em Eventos 

Espécie Documental: 28.3.1.1 Folheteria, DVD, livretos, Guias, Revistas, Filmes 

28.4 Gerenciamento da Informação e Estatística 

Assunto: 28.4.1 Suporte à inteligência de marketing 

Espécie Documental: 28.4.1.1 Relatório de Pesquisas de Demanda 

28.4.1.2 Relatório de Pesquisas de Perfil do Turista 

28.4.1.3 Relatório de Controle de quantidade de turistas 
estrangeiros no MS 

Assunto: 28.4.2 Fomento e Indicadores Turístico 

Espécie Documental: 28.4.2.1 Anuário Estatístico dos Indicadores Turísticos 

28.4.2.2 Relatório Anual de Gestão 

28.4.2.3 Tabela Cronológica do Turismo 



 

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Arquivos revisados\FUNDTUR\ResSadFundtur01_PlanoClasDoc.doc - 4/4 

ANEXO II À RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/FUNDTUR n. 1, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014. 
 

TABELA DE TEMPORALIDADE DE DOCUMENTOS DA  
FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL – FUNDTUR 

- ATIVIDADE-FIM – 
 

28 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE TURISMO 
28.1 Estruturação e Desenvolvimento do Turismo 
 

ASSUNTOS  
(Referentes a) 

ESPÉCIE DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de 

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda 

permanente 

28.1.1 Programa de 
regionalização 

28.1.1.1 
Plano de Desenvolvimento do 
Turismo /PDTUR  

Vigência 2 - X 
A vigência esgota-se ao término do plano. 
Inventario Turístico de MS constante no Banco 
de Dados FUNDTUR.  

28.1.1.2 
Plano de trabalho da Região do 
Pantanal MS 

Vigência 2 - X 
A vigência esgota-se ao término do plano. Com 
produção de material impresso para divulgação.  

28.1.1.3 
Plano de trabalho Região Bonito-
Serra da Bodoquena 

Vigência 2 - X 
A vigência esgota-se ao término do plano. Com 
produção de material impresso para divulgação.  

28.1.1.4 
Plano de trabalho Região Costa 
Leste 

Vigência 2 - X 
A vigência esgota-se ao término do plano. Com 
produção de material impresso para divulgação.  

28.1.1.5 
Plano de trabalho Região 
Caminhos dos Ipês 

Vigência 2 - X 
A vigência esgota-se ao término do plano. Com 
produção de material impresso para divulgação.  

28.1.1.6 
Plano de trabalho Região Vale do 
Aporé 

Vigência 2 - X 
A vigência esgota-se ao término do plano. Com 
produção de material impresso para divulgação.  

28.1.1.7 
Plano de trabalho Região Grande 
Dourados 

Vigência 2 - X 
A vigência esgota-se ao término do plano. Com 
produção de material impresso para divulgação. 

28.1.1.8 
Plano de trabalho Região Vale das 
Águas 

Vigência 2 - X 
A vigência esgota-se ao término do plano. Com 
produção de material impresso para divulgação. 

28.1.1.9 
Plano de trabalho Região Rota 
Norte MS 

Vigência 2 - X 
A vigência esgota-se ao término do plano. Com 
produção de material impresso para divulgação. 

28.1.1.10  
Plano de trabalho Região 
Caminhos da Natureza – Cone Sul 

Vigência 2 - X 
A vigência esgota-se ao término do plano. Com 
produção de material impresso para divulgação. 



 

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Arquivos revisados\FUNDTUR\ResSadFundtur01_PlanoClasDoc.doc - 5/4 

ASSUNTOS  
(Referentes a) 

ESPÉCIE DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de 

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda 

permanente 

28.1.1 Programa de 
regionalização (Continuação) 

28.1.1.11 
Plano de trabalho Região 
Caminhos da Fronteira  

Vigência 2 - X 
A vigência esgota-se ao término do plano. Com 
produção de material impresso para divulgação. 

28.1.2 Diretrizes estratégicas e 
ações 

28.1.2.1 Planejamento Estratégico Vigência 5 - X 
A vigência esgota-se ao término ou elaboração 
de novo plano. 

28 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE TURISMO 
28.2 Qualificação dos Serviços   

28.2.1 Sistema de cadastro oficial 
dos empreendimentos, 
equipamentos e profissionais do 
setor de turismo/ CADASTUR – 
Ministério do Turismo 

28.2.1.1 
Processo de abertura de cadastro 
dos prestadores de serviços 
turísticos 

Vigência 2 - X 

A vigência esgota-se com a renovação do 
cadastro. 
O cadastro tornou-se obrigatório e contempla os 
prestadores de serviços turísticos constituídos 
na forma de empresário individual, as 
sociedades empresárias, sociedades simples e 
os serviços sociais autônomos que prestem 
serviços turísticos remunerados e que exerçam 
atividades econômicas relacionadas à cadeia 
produtiva do turismo.  

28.2.1.2 
Formulário de Requerimento de 
Pessoa Física em Turismo - Guia 
de Turismo 

Vigência 5 - X 

A vigência esgota-se com a renovação do 
cadastro. 
Em conformidade com a Legislação de Turismo 
em vigor, deverão requerer o cadastro junto ao 
Ministério do Turismo os profissionais Guias 
de Turismo. 
Via on-line: 
http://www.cadastur.turismo.gov.br 

28.2.1.3 
Certificado do Cadastro de 
prestadores de serviços turísticos 

2 2 - X 
Sistema disponibilizado (via on-line) no site: 
www.turismo.ms.gov.br 

28.2.2 Programa de 
Classificação dos Municípios 

28.2.2.1 Manual de Orientação Vigência - - X 

A vigência esgota-se com a elaboração de um 
novo manual; 
Sistema disponibilizado (via on-line) no site: 
www.turismo.ms.gov.br 



 

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Arquivos revisados\FUNDTUR\ResSadFundtur01_PlanoClasDoc.doc - 6/4 

ASSUNTOS  
(Referentes a) 

ESPÉCIE DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de 

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda 

permanente 

28.2.2 Programa de Classificação 
dos Municípios (Continuação) 

28.2.2.2 Ficha Técnica dos Municípios 2 2 - X 
Sistema disponibilizado (via on-line) no site: 
www.turismo.ms.gov.br 

28.2.2.3 
Ficha Técnica de Avaliação 
FUNDTUR 

2 2 - X 
Sistema disponibilizado (via on-line) no site: 
www.turismo.ms.gov.br 

28 GESTÃO DAS POLITICAS DE TURISMO 
28.3 Promoção, Divulgação e Negócios do Turismo 

28.3.1 Participação em Eventos 28.3.1.1 
Folheteria, DVD, livretos, Guias, 
Revistas, Filmes 

1 - X - 
Material de divulgação do turismo 
3 exemplares como amostragem para guarda 
permanente. 

28 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE TURISMO 
28.4 Gerenciamento da Informação e Estatística  

28.4.1 Suporte à inteligência de 
marketing 

28.4.1.1 
Relatório de Pesquisas de 
Demanda 

1 - - X 

Documentos Referenciais de Memória da Gestão 
Pública Estadual do Turismo. 
Relatórios com dados e informações oferecidos 
pelos agentes reguladores das atividades 
turísticas: MTUR; INFRAERO; ANTT; PF; 
AGEPAN. 

28.4.1.2 
Relatório de Pesquisas de Perfil 
do Turista 

1 - - X 

Relatórios com dados e informações oferecidos 
pelos agentes reguladores das atividades 
turísticas: MTUR; INFRAERO; ANTT; PF; 
AGEPAN. 
Disponível no site: www.semac.ms.gov.br 

28.4.1.3 
Relatório de Controle de 
quantidade de turistas estrangeiros 
no MS 

1 - - X 

Relatórios com dados e informações oferecidos 
pelos agentes reguladores das atividades 
turísticas: MTUR; INFRAERO; ANTT; PF; 
AGEPAN. 



 

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Arquivos revisados\FUNDTUR\ResSadFundtur01_PlanoClasDoc.doc - 7/4 

ASSUNTOS  
(Referentes a) 

ESPÉCIE DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de 

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda 

permanente 

28.4.2 Fomento e Indicadores 
Turísticos  

28.4.2.1 
Anuário Estatístico dos 
Indicadores Turísticos 

1 - - X 

Relatórios com dados e informações oferecidos 
pelos agentes reguladores das atividades 
turísticas: MTUR; INFRAERO; ANTT; PF; 
AGEPAN. 
Disponível no site: www.turismo.ms.gov.br 

28.4.2.2 Relatório Anual de Gestão 1 - - X 

Relatórios com dados e informações oferecidos 
pelos agentes reguladores das atividades 
turísticas: MTUR; INFRAERO; ANTT; PF; 
AGEPAN. 
Disponível no site: www.turismo.ms.gov.br 

28.4.2.3 Tabela Cronológica do Turismo 1 - - X 

Relatórios com dados e informações oferecidos 
pelos agentes reguladores das atividades 
turísticas: MTUR; INFRAERO; ANTT; PF; 
AGEPAN. 
Disponível no site: www.turismo.ms.gov.br 

 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL 

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Arquivos revisados\FUNDTUR\ResSadFundtur01_PlanoClasDoc.doc - 8/4 

ANEXO III À RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/FUNDTUR n. 1, DE 13 DE NOVEMBRO 
DE 2014. 

 
ÍNDICE PLANO DE CLASSIFICAÇÃO FUNDTUR 

 
A 

Abertura de cadastro dos prestadores de serviços turísticos, Processo de 28.2.1.1 
Ações, Diretrizes estratégicas e  28.1.2 
Águas, Plano de trabalho Região Vale das  28.1.1.9 
Anual de Gestão, Relatório 28.4.2.2 
Anuário Estatístico dos Indicadores Turísticos 28.4.2.1  
Aporé, Plano de trabalho Região Vale do  28.1.1.7 
Avaliação FUNDTUR, Ficha Técnica de  28.2.2.3 

B 
Bonito-Serra da Bodoquena, Plano de trabalho Região 28.1.1.4 

C 
Cadastro de prestadores de serviços turísticos, Certificado do        28.2.1.3 
Cadastro dos prestadores de serviços turísticos, Processo de abertura de  28.2.1.1 
Cadastro Oficial dos empreendimentos, equipamentos e profissionais do setor de 
turismo /CADASTUR – Ministério do Turismo, Sistema de  

28.2.1 

CADASTUR – Ministério do Turismo, Sistema de Cadastro Oficial dos 
empreendimentos, equipamentos e profissionais do setor de turismo  

28.2.1 

Caminhos da Fronteira, Plano de trabalho Região  28.1.1.2 
Caminhos da Natureza – Cone Sul, Plano de trabalho Região  28.1.1.11 
Caminhos dos Ipês, Plano de trabalho Região  28.1.1.6 
Certificado do Cadastro de prestadores de serviços turísticos        28.2.1.3 
Cone Sul, Plano de trabalho Região Caminhos da Natureza –  28.1.1.11 
Controle de quantidade de turistas estrangeiros no MS, Relatório de  28.4.1.3 
Costa Leste, Plano de trabalho Região  28.1.1.5 
Cronológica do Turismo, Tabela  28.4.2.3 

D 
Demanda, Relatório de Pesquisas de   28.4.1.1 
Desenvolvimento do Turismo /PDTUR, Plano de   28.1.1.1 
Desenvolvimento do Turismo, Estruturação e   28.1 
Diretrizes estratégicas e ações   28.1.2 
Divulgação e Negócios do Turismo, Promoção,  28.3 
Dourados, Plano de trabalho Região Grande   28.1.1.8 
DVD, livretos, Guias, Revistas, Filmes, Folheteria  28.3.1.1 

E 
Empreendimentos, equipamentos e profissionais do setor de turismo 
/CADASTUR – Ministério do Turismo, Sistema de Cadastro Oficial dos  

28.2.1 

Equipamentos e profissionais do setor de turismo /CADASTUR – Ministério do 
Turismo, Sistema de Cadastro Oficial dos empreendimentos, 

28.2.1 

Estatística, Gerenciamento da Informação e 28.4 
Estatístico dos Indicadores Turísticos, Anuário 28.4.2.1 
Estrangeiros no MS, Relatório de Controle de quantidade de turistas  28.4.1.3 
Estratégicas e ações, Diretrizes  28.1.2 
Estratégico, Planejamento  28.1.2.1 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL 

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Arquivos revisados\FUNDTUR\ResSadFundtur01_PlanoClasDoc.doc - 9/4 

Estruturação e Desenvolvimento do Turismo 28.1 
Eventos, Participação em 28.3.1 

F 
Ficha Técnica de Avaliação FUNDTUR  28.2.2.3 
Ficha Técnica dos Municípios 28.2.2.2 
Filmes, Folheteria, DVD, livretos, Guias, Revistas,  28.3.1.1 
Folheteria, DVD, livretos, Guias, Revistas, Filmes 28.3.1.1      
Fomento e Indicadores Turísticos 28.4.2 
Formulário de Requerimento de Pessoa Física em Turismo – Guia de Turismo 28.2.1.2 
Fronteira, Plano de trabalho Região Caminhos da  28.1.1.2 
FUNDTUR, Ficha Técnica de Avaliação 28.2.2.3 

G 
Gerenciamento da Informação e Estatística 28.4 
GESTÃO DAS POLÍTICAS DE TURISMO  28 
Gestão, Relatório Anual de  28.4.2.2 
Grande Dourados, Plano de trabalho Região 28.1.1.8 
Guia de Turismo, Formulário de Requerimento de Pessoa Física em Turismo – 28.2.1.2 
Guias, Revistas, Filmes, Folheteria, DVD, livretos,  28.3.1.1      

I 
Indicadores Turísticos, Fomento e 28.4.2 
Indicadores Turísticos, Anuário Estatístico dos  28.4.2.1 
Informação e Estatística, Gerenciamento da 28.4 
Inteligência de marketing, Suporte à 28.4.1 
Ipês, Plano de trabalho Região Caminhos dos 28.1.1.6 

L 
Leste, Plano de trabalho Região Costa  28.1.1.5 
Livretos, Guias, Revistas, Filmes, Folheteria, DVD 28.3.1.1      

M 
Manual de Orientação  28.2.2.1 
Marketing, Suporte à inteligência de  28.4.1 
Ministério do Turismo, Sistema de Cadastro Oficial dos empreendimentos, 
equipamentos e profissionais do setor de turismo /CADASTUR –   28.2.1 

Municípios, Ficha Técnica dos   28.2.2.2 
N 

Natureza – Cone Sul, Plano de trabalho Região Caminhos da   28.1.1.11 
Negócios do Turismo, Promoção, Divulgação e   28.3 
Norte MS, Plano de trabalho Região Rota   28.1.1.10 

O 
Oficial dos empreendimentos, equipamentos e profissionais do setor de turismo 
/CADASTUR – Ministério do Turismo, Sistema de Cadastro  

28.2.1 

Orientação, Manual de 28.2.2.1 
P 

Pantanal MS, Plano de trabalho da Região do   28.1.1.3 
Participação em Eventos   28.3.1 
Perfil do Turista, Relatório de Pesquisas de  28.4.1.2 
Pesquisas de Demanda, Relatório de    28.4.1.1 
Pesquisas de Perfil do Turista, Relatório de   28.4.1.2 
Pessoa Física em Turismo – Guia de Turismo, Formulário de Requerimento de   28.2.1.2 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL 

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Arquivos revisados\FUNDTUR\ResSadFundtur01_PlanoClasDoc.doc - 10/4 

Planejamento Estratégico  28.1.2.1 
Plano de Desenvolvimento do Turismo /PDTUR  28.1.1.1 
Plano de trabalho Região Bonito-Serra da Bodoquena  28.1.1.3 
Plano de trabalho Região Caminhos da Fronteira  28.1.1.11 
Plano de trabalho Região Caminhos da Natureza – Cone Sul  28.1.1.10 
Plano de trabalho Região Caminhos dos Ipês  28.1.1.5 
Plano de trabalho Região Costa Leste  28.1.1.4 
Plano de trabalho Região do Pantanal MS  28.1.1.2 
Plano de trabalho Região Grande Dourados  28.1.1.7 
Plano de trabalho Região Rota Norte MS  28.1.1.9 
Plano de trabalho Região Vale das Águas  28.1.1.8 
Plano de trabalho Região Vale do Aporé  28.1.1.6 
Políticas de Turismo, Gestão das   28 
Prestadores de serviços turísticos, Certificado do Cadastro de         28.2.1.3 
Prestadores de serviços turísticos, Processo de abertura de cadastro dos  28.2.1.1 
Processo de abertura de cadastro dos prestadores de serviços turísticos  28.2.1.1 
Profissionais do setor de turismo /CADASTUR – Ministério do Turismo, Sistema 
de Cadastro Oficial dos empreendimentos, equipamentos e 

 28.2.1 

Programa de Classificação dos Municípios  28.2.2 
Programa de regionalização  28.1.1 
Promoção, Divulgação e Negócios do Turismo  28.3 

Q 
Qualificação dos Serviços   28.2 
Quantidade de turistas estrangeiros no MS, Relatório de Controle de 28.4.1.3 

R 
Região Bonito-Serra da Bodoquena, Plano de trabalho  28.1.1.4 
Região Caminhos da Fronteira, Plano de trabalho  28.1.1.2 
Região Caminhos da Natureza – Cone Sul, Plano de trabalho  28.1.1.11 
Região Caminhos dos Ipês, Plano de trabalho  28.1.1.6 
Região Costa Leste, Plano de trabalho  28.1.1.5 
Região do Pantanal MS, Plano de trabalho da 28.1.1.3 
Região Grande Dourados, Plano de trabalho  28.1.1.8 
Região Rota Norte MS, Plano de trabalho  28.1.1.10 
Região Vale das Águas, Plano de trabalho  28.1.1.9 
Região Vale do Aporé, Plano de trabalho  28.1.1.7 
Regionalização, Programa de 28.1.1 
Relatório Anual de Gestão 28.4.2.2 
Relatório de Pesquisas de Demanda 28.4.1.1 
Relatório de Controle de quantidade de turistas estrangeiros no MS 28.4.1.3 
Relatório de Pesquisas de Perfil do Turista 28.4.1.2 
Requerimento de Pessoa Física em Turismo – Guia de Turismo, Formulário de  28.2.1.2 
Revistas, Filmes, Folheteria, DVD, livretos, Guias,  28.3.1.1      
Rota Norte MS, Plano de trabalho Região 28.1.1.10 

S 
Serra da Bodoquena, Plano de trabalho Região Bonito- 28.1.1.4 
Serviços turísticos, Certificado do Cadastro de prestadores de      28.2.1.3 
Serviços turísticos, Processo de abertura de cadastro dos prestadores de  28.2.1.1 
Serviços, Qualificação dos    28.2 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL 

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Arquivos revisados\FUNDTUR\ResSadFundtur01_PlanoClasDoc.doc - 11/4 

Setor de turismo /CADASTUR – Ministério do Turismo, Sistema de Cadastro 
Oficial dos empreendimentos, equipamentos e profissionais do  

28.2.1 

Sistema de Cadastro Oficial dos empreendimentos, equipamentos e profissionais 
do setor de turismo /CADASTUR – Ministério do Turismo 

28.2.1 

Suporte à inteligência de marketing 28.4.1 
T 

Tabela Cronológica do Turismo 28.4.2.3 
Técnica de Avaliação FUNDTUR, Ficha  28.3.2.3 
Técnica dos Municípios, Ficha  28.3.2.2 
Trabalho da Região do Pantanal MS, Plano de  28.1.1.3 
Trabalho Região Bonito-Serra da Bodoquena, Plano de  28.1.1.4 
Trabalho Região Caminhos da Fronteira, Plano de 28.1.1.2 
Trabalho Região Caminhos da Natureza – Cone Sul, Plano de 28.1.1.11 
Trabalho Região Caminhos dos Ipês, Plano de 28.1.1.6 
Trabalho Região Costa Leste, Plano de  28.1.1.5 
Trabalho Região Grande Dourados, Plano de  28.1.1.8 
Trabalho Região Rota Norte MS, Plano de  28.1.1.10 
Trabalho Região Vale das Águas, Plano de 28.1.1.9 
Trabalho Região Vale do Aporé, Plano de  28.1.1.7 
Turismo – Guia de Turismo, Formulário de Requerimento de Pessoa Física em  28.2.1.2 
Turismo /CADASTUR – Ministério do Turismo, Sistema de Cadastro Oficial dos 
empreendimentos, equipamentos e profissionais do setor de 

28.2 

Turismo /PDTUR, Plano de Desenvolvimento do 28.1.1.1 
Turismo, Estruturação e Desenvolvimento do 28.1 
Turismo, Formulário de Requerimento de Pessoa Física em Turismo – Guia de  28.2.1.2 
Turismo, Gestão das Políticas de  28 
Turismo, Promoção, Divulgação e Negócios do  28.3 
Turismo, Sistema de Cadastro Oficial dos empreendimentos, equipamentos e 
profissionais do setor de turismo /CADASTUR – Ministério do 

28.2.1 

Turismo, Tabela Cronológica do  28.4.2.3 
Turistas estrangeiros no MS, Relatório de Controle de quantidade de 28.4.1.3 
Turísticos, Fomento e Indicadores  28.4.2 
Turísticos, Anuário Estatístico dos Indicadores  28.4.2.1 
Turísticos, Certificado do Cadastro de prestadores de serviços        28.2.1.3 
Turísticos, Processo de abertura de cadastro dos prestadores de serviços 28.2.1.1 

V 
Vale das Águas, Plano de trabalho Região  28.1.1.9 
Vale do Aporé, Plano de trabalho Região 28.1.1.7 
 


